ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, e a Secretaria de

Segurança Pública do Estado, solicitando o

retorno do policiamento para o Distrito de

Novo Horizonte pertencente ao Município de

Araguaína no Estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia ao secretário de Segurança Pública do Estado, solicitando o retorno do

policiamento para o Distrito de Novo Horizonte pertencente ao Município de Araguaína no Estado

do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Em razão de demanda recebida em meu Gabinete, no exercício do Poder-Dever de

Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei nota da atual situação do

destacamento policial do distrito de Novo Horizonte que foi retirado daquela localidade sob

alegação de pouco efetivo policial, o que não subsiste na atualidade visto o quantitativo de policiais

militares que entraram em efetivo exercício no último ano.

Quando há uma ocorrência naquela localização, ao ligar para o 190, é o destacamento de

Aragominas ou Carmolândia que atende aqueles munícipes. Com o objetivo de ofertar às pessoas

uma segurança mais eficaz, é que solicitamos o retorno do destacamento em Novo Horizonte.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Desta forma, solicito aos nobres Pares a aprovação da celebração para este pleito e ao

Governo do Estado o atendimento a esta demanda o mais breve possível.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

GIPÃO

Deputado Estadual